
２０１２年４月２４日 
各 位 

三井化学株式会社 
 

岩国大竹工場爆発・火災事故に関する事故調査委員会の設置について 
 

４月２２日（日）午前２時１５分に弊社岩国大竹工場にて発生しました爆発・火災事

故につきまして、お亡くなりになった方のご冥福をお祈り申し上げ、ご遺族に対し心よ

りお悔やみ申し上げますとともに、負傷された方、近隣住民の皆様、関係ご当局の皆様、

お客様をはじめとする多くの方々に多大なご迷惑をおかけし、深くお詫び申し上げます。 
今回の事故を受けまして、本日、事故原因の究明および類似事故防止策を講じるべく、

社外の学識経験者および専門家を含めた『事故調査委員会』を設置しましたのでお知ら

せいたします。 
 事故の原因につきましては、現在、関係ご当局による調査が行われております。弊社

としましても、この事故調査委員会において全力を挙げて事故原因を究明し、ご当局の

調査に全面的に協力してまいります。 
記 

 
１．設置日  ２０１２年４月２４日 
 
２．設置目的 事故原因の究明および類似事故防止策の策定 
 
３．委員構成 ＜社外学識経験者および専門家＞ 
       小川 輝繁 横浜国立大学名誉教授 総合安全工学研究所専務理事 
       鈴木 和彦 岡山大学大学院自然科学研究科教授 
       中村 順  総合安全工学研究所 事業部長 
       中村 昌允 東京農工大学工学府産業技術専攻教授 
       ＜当社＞ 
       竹本 元  取締役常務執行役員 生産・技術本部長 
       原  茂  執行役員 岩国大竹工場長 
       小川 伸二 執行役員 研究本部長 
       松尾 英喜 理事 生産・技術本部副本部長 
       永松 茂樹 安全・環境部長 
 

以 上   
 

＜本件に関するお問合せ先＞ 

三井化学株式会社 ＩＲ・広報部長 裾分 啓士（電話番号：０３－６２５３－２１００） 

 


